PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1592/UBND-NC
	Kon Tum, ngày 16  tháng 9 năm 2011

	Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BTP ngày 27/6/2011 của Bộ Tư pháp về hoà giải ở cơ sở.

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố.
Trong những năm qua, thực hiện Pháp lệnh số 09/1998/PL-UBTVQH10 ngày 25/12/1998 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 160/1999/NĐ-CP ngày 18/10/1999 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở, Chỉ thị 07-CT/TU ngày 01/8/2003 của Tỉnh ủy Kon Tum về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của ngành Tư pháp, công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả, góp phần giải quyết kịp thời các vụ việc vi phạm pháp luật, mẫu thuẫn và tranh chấp nhỏ trong nội bộ nhân dân, qua đó góp phần làm giảm số lượng vụ việc phải chuyển đến các cơ quan nhà nước có thẩm quyền để giải quyết, giữ gìn tình đoàn kết, gắn bó trong nội bộ nhân dân, phát huy quyền làm chủ trực tiếp của nhân dân tại cộng đồng, tạo nên sự đồng thuận, ổn định, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Ngày 27/6/2011, Bộ Tư pháp đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-BTP về tăng cường công tác hoà giải ở cơ sở. Nhằm tiếp tục triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở và Chỉ thị số 03/CT-BTP ngày 27/6/2011 của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Pháp lệnh về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 160/1999/NĐ-CP ngày 18/10/1999 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở, Chỉ thị số 03/CT-BTP ngày 27/6/2011 của Bộ Tư pháp về tăng cường công tác hoà giải ở cơ sở, Kế hoạch số 140-KH/BCS ngày 11/7/2011 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác hoà giải ở cơ sở trong hoạt động quản lý nhà nước và trong đời sống xã hội.

2. Giám đốc Sở Tư pháp:

2.1. Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về hoà giải trên địa bàn tỉnh.
2.2. Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo củng cố, kiện toàn về tổ chức các tổ hòa giải ở cơ sở; rà soát và thành lập thêm các tổ hòa giải đối với những thôn, làng, tổ dân phố có nhu cầu (việc lựa chọn, giới thiệu thành phần, thủ tục bầu tổ viên, tổ trưởng tổ hòa giải thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 160/1999/NĐ-CP ngày 18/10/1999 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở); tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các huyện nghèo lập và sử dụng đúng mục đích nguồn kinh phí dành cho các hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy định tại Quyết định số 52/2010/QĐ-TTg ngày 18/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ pháp lý nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo giai đoạn 2011 - 2020.

2.3. Định kỳ biên soạn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên, cán bộ làm công tác hòa giải ở cơ sở ở các cấp về kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải; duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, nâng cao tỷ lệ hòa giải thành trong một năm từ 80% đến 90%; tổ chức đánh giá và nhân rộng mô hình hòa giải đang hoạt động có hiệu quả trong thời gian qua.

3. Hàng năm, trên cơ sở kế hoạch sử dụng kinh phí do cơ quan tư pháp các cấp lập, UBND cùng cấp phải trích một phần kinh phí từ ngân sách để phục vụ công tác hòa giải ở cơ sở, theo quy định tại Quyết định số 11/2011/QĐ-UBND ngày 19/4/2011 của UBND tỉnh về quy định nội dung chi, mức chi phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

4. Giám đốc Sở Tư pháp, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố định kỳ 06 tháng, hàng năm xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hoạt động hòa giải ở cơ sở theo mẫu thống kê tại Quyết định số 06/2008/QĐ-BTP ngày 26/5/2008 của Bộ Tư pháp; chú trọng công tác khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong công tác quản lý nhà nước và thực hiện hoà giải ở cơ sở.

5. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh tăng cường tuyên truyền, đưa tin về hoạt động hoà giải ở cơ sở; chú trọng nêu gương những cá nhân, tập thể điển hình trong hoạt động hoà giải.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội cựu chiến binh tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh chỉ đạo các cấp hội trực thuộc phối hợp với cơ quan tư pháp, công chức tư pháp - hộ tịch cùng cấp tăng cường sự cộng tác, hỗ trợ của các ngành, các cấp ở địa phương đối với công tác hòa giải cơ sở; củng cố, kiện toàn về tổ chức các tổ hòa giải ở cơ sở; rà soát và thành lập thêm các tổ hòa giải đối với những thôn, làng, tổ dân phố có nhu cầu; thường xuyên lồng ghép hoạt động hòa giải ở cơ sở trong thực hiện các cuộc vận động như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Phụ nữ Việt nam giỏi việc nước, đảm việc nhà, phấn đấu thực hiện nam nữ bình đẳng", “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xoá đói, giảm nghèo và làm giàu chính đáng"…
UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện và định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp về hoạt động hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Ban Chỉ đạo 04 của Tỉnh uỷ;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu VT-NC2. 60b
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Văn Hùng

PAGE
3